

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210364

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 12.051.023/0001-04, com sede na RUA VOLUNTARIO DA PATRIA Nº326, representado por LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ 05.048.534/0001-01, com sede na RUA FERNANDO GUILHON Nº 67, IANETAMA, Castanhal-PA, CEP 68745-110, representada por SEBASTIÃO VALDINEZ DOS SANTOS SILVA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 10.385,30 (dez mil, trezentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 56.519,35 (cinquenta e seis mil, quinhentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010395	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 7 CX C/ 100 UNI - Marca.: WI LTER Descartável, esteril, atóxica, apirrogênica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiada, rígida e centraliza, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, caixa com 100 unidades validade e registro no Ministério da Saúde.	CAIXA	35,00	5,970	208,95
010531	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10X4,5 C/ CAPA - Marca.: ADP Espardrapo impermeável - medindo 10 cm de largura por 4,5m de comprimento, cor branca, confeccionado em tecido 100% algodão, resina adesiva à base de borracha natural, distribuída uniformemente, com excelente adesão e qualidade, isento de impurezas e substâncias alérgicas, com bordas devidamente acabadas, enrolado em carretel plástico com proteção. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº. do lote, registro no Ministério da Saúde. Apresentação: rolo com 4,5 metros.	UNIDADE	262,00	5,310	1.391,22
010927	CANULA DE GUEDEL Nº5 (110mm) - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	17,00	4,130	70,21
033016	FITA PARA GLICEMIA ONCALL PLUS - Marca.: ONCALL PLUS	UNIDADE	3.000,00	0,400	1.200,00
033071	SONDA URETRAL Nº12 - Marca.: CPL	UNIDADE	500,00	0,490	245,00
037081	AGULHA PARA RAQUE Nº25 - Marca.: PROCARE	UNIDADE	375,00	4,440	1.665,00
037106	FIOS PROLENE 0 - Marca.: TECNOFIO	UNIDADE	125,00	1,540	192,50
037107	FIOS PROLENE 1 - Marca.: TECNOFIO	UNIDADE	125,00	1,920	240,00
037108	FIOS PROLENE 2-0 - Marca.: TECNOFIO	UNIDADE	125,00	1,520	190,00
037109	FIOS PROLENE 3-0 - Marca.: TECNOFIO	UNIDADE	125,00	1,540	192,50
037110	FIOS DE ALGODÃO 0 SEM AGULHA - Marca.: TECNOFIO	UNIDADE	40,00	1,250	50,00
037111	FIOS DE ALGODÃO 0 COM AGULHA - Marca.: DONATI	UNIDADE	50,00	1,170	58,50
037117	FIO NYLON Nº0 - Marca.: SHALON	ENVELOPE	100,00	1,040	104,00
037118	FIO NYLON Nº2,0 - Marca.: SHALON	ENVELOPE	100,00	1,020	102,00
037120	FIO DE NYLON Nº 6,0 - Marca.: TECNOFIO	ENVELOPE	87,00	0,590	51,33
037138	GEL PARA SONAR - Marca.: FORTSAN	LITRO	15,00	5,230	78,45
037167	SONDA URETRAL Nº18 - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	500,00	0,400	200,00
037171	SONDA NASOGÁSTRICA Nº16 LONGA - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	400,00	0,370	148,00
050514	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO - Marca.: WI LTEX	UNIDADE	70,00	2,970	207,90
052550	SCALP Nº25 - Marca.: POLYMED	UNIDADE	1.477,00	0,120	177,24
052570	SCALP Nº23 - Marca.: POLYMED	UNIDADE	1.500,00	0,130	195,00
053953	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/100 - Marca.: THEOTO	PACOTE	50,00	2,970	148,50
054432	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM - Marca.: POLARFIX	PACOTE	225,00	9,700	2.182,50
070860	ATADURA DE CREPE 15X1,80M PCT C/12 - Marca.: TEXCARE	PACOTE	150,00	4,970	745,50
071250	SONDA URETRAL N. 10 - Marca.: BIOBASE	UNIDADE	400,00	0,480	192,00
074278	FIO NYLON Nº 3,0 - Marca.: TECNOFIO	ENVELOPE	100,00	1,190	119,00
080687	CATETER INTRAVENOSO N18 UNI - Marca.: POLYMED	UNIDADE	50,00	0,600	30,00
				VALOR GLOBAL R\$	10.385,30

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 1702.103020002.2.045 Gestão do MAC, Ambul. Hosp-Teto Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2021 Atividade 1702.103010002.2.038 Manutenção do Piso Atenção Básica Fixo - PAB FIXO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36.

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTÔNIO.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO



CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 30 de Novembro de 2021, extinguindo-se dia 31 de Dezembro de 2021, a Administração providenciará a publicação do referido termo.

CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVAS

Justificamos que os quantitativos previstos inicialmente, não foram suficientes para atender a demanda dos usuários do sistema municipal de saúde, considerando que os referidos itens são indispensáveis no uso hospitalar e nas unidades de saúde, objetivando o cumprimento das obrigações e a continuidade dos serviços públicos.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

MÃE DO RIO - PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ
CNPJ(MF) 12.051.023/0001-04
CONTRATANTE

NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - EPP
CNPJ 05.048.534/0001-01
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTÔNIO.